
A MAGYAR PANTHEON HALHATATLANJAI. 

Örömmel értesítjük olvasóinkat arról az örvendetes esemény-
ről, hogy az Ur 1891-ik esztendejében egyik hitbeli atyánkfia elérte 
azt a nagy tisztességet, hogy egyik akadémiai bizottság előtt, meg-
méretvén és elég alkalmatosnak találtatván, a m. tud. akadémia dísz-
termének keleti falán, valahol a galleriára ju to t t és ott Sztárai Mi-
hály, Pekry Ló'rinczné és Széchy Mária társaságában örök időkre 
megörökíttetett. 

F e l v i n c z i G y ö r g y ez a boldog halandó, ugyanaz, ki 1674. 
tá ján toroczkói rector levén, később Kolozsvárra költözött és ki ez-
előtt kétszáz esztendővel I. Leopoldtól okleveles engedélyt nyert a 
végre, hogy „felvonásokra és jelenetekre osztott comico-tragikus da-
rabokat és komédiákat adhasson elo, hozzá szegődött társaival, akár 
deák, akár magyar nyelven, Erdélyben és a hozzá kapcsolt tar tomá-
nyok mezővárosaiban, falvaiban, gyűlések és vásárok alkalmával; de 
tisztességesek legyenek s ne szennyes tréfákkal rakvák." S a ké t -
száz évvel ezelőtt megalakult első magyar színtársulat jellemzésére 
azt is megemlíti a királyi oklevél, hogy e vállalatból „némi nyeresé-
gecske" is Ígérkezvén, annak segélyével mind adósságaikat leróvni, 
mind pedig magokat a szegénység hínárjából kiszabadítani töre-
kedjenek. 

Megérdemelte felvinczi, hogy a magyar Pantheonba felvétes-
sék. Bármily kopottan futot ta is meg küzdelmes életét, mégis Ő volt 
br. Podmaniczky Frigyesnek, gr. Zichy Gézának, Evva Lajosnak és 
több más fényes nagyurainknak előde és ú t tö rő je : ő volt a nemzet 
első komédiása és első színigazgatója. Oly büszkén gondolhat az 
erdélyi magyar arra a kolozsvári házra, melynek a kinyúló tető alatt i 
része Beöthy Zsoltként színpadul szolgált s a közönség az utczáról 
nézte a játékot, mint ma a Duna melletti metropolis boldog lakója 
az operaház fényben uszó csarnokaira gondol. A kicsiny makk ma-
gas sudárba szökkent. . . . Csupán kétszáz esztendő választja el a 
nyomorúságos kezdetet a mai dicső eredménytől. 

Megérdemelte, mondjuk, Felvinczi, hogy dísztermét az akadémia 
az ő igénytelen alakjával félékesítse; de azt már kevésbbé, hogy 
Széchy Máriával egy sorban adassék át a halhatatlanságnak. 

Ugyan mivel szolgált reá Széchy Mária, hogy a magyar mű-
velődés és irodalomtörténet nagy alakjai közé soroltassák ? Azzal, 
hogy nagy te t te t követett el, vagy az iskoláknak és irodalomnak 
hőkeblü pártfogója volt? Az erdélyi ügy s később a Wesselényi-
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összeesküvés elárulása volt az ő legnagyobb tette. Az pedig a me-
sék sorába tartozik, mint Pauler kimutatta, hogy nagynevű költő-
jének egy falut odaajándékozott volna. 

Mély megbotránkozással látjuk Listius baljóslatú alakját is a ma-
gyar irodalom halhata t lanja i között. Hogyan, hát a m. tud. akadémia 
tudós bizottságának nem jút eszébe, hogy br. Listius verses művei 
a Kohári fűzfaverseivel, Gyöngyösi János szörnyleoninusaival s Ko-
vács József rímremekeivel egyenértékűek? Hát azt szintén eltévesz-
tette a tudós bizottság szem elől, hogy a Mohácsi Veszedelem szer-
zője a magyar költői irodalom legsötétebb szennyfoltjaként, mint kö-
zönséges gyilkos s vérfertőző és pénzhamisító, osztrák vérpadon vé-
gezte életét ? Valóban nem tudjuk a t. bizottságnak nem a legta-
pintatosabb eljárását bámuljuk-e inkább, vagy pedig a magyar iro-
dalom történetében való járatlanságát. 

Mert mire véljük azt a több, mint egyoldalú felfogást, hogy 
Mátyás király tudós környezetéből megörökítve lá t juk Bonfinit, Ga-
leottit, Janus Pannoniust, Ce s i n g e (!) és Vitéz Jánost., sőt Ran-
zanust és Carbót is: Thuróczinak és Temesvári Pelbártnak ellenben, 
e korszak igaz magyar jeleseinek, híre-pora sincs. Mire véljük azt, 
hogy mindjár t e kép jobb oldalán egy későbbi kort jelképező cso-
portozat „Bakács Tamás, Apor és Beythe férfialakjaival" alapjában 
el van hibázva. Hol van Bakács neve feljegyezve nemzetünk iroda-
lomtörténetében ? Ki ez az Apor a XV. vagy a XVI-ik sz.-baii? És 
mit keres a m. tud. akadémia dísztermében Beythe is ? . . . Ám, ha 
oda való volna is, nem méltóbb képviselője lenne-e a magyar ká.l-
vinismusnak a törhetlen Mélius, vagy a tudós Szegedi Kis István, 
a kinek hitéles arczképét is birjuk ? S nem megférne mellettük Dá-
vid Ferencz és Bornemisza Péter, az új theologiai irány legkiválóbb 
képviselői? . . . 

Amott Apáczai Cserét és Szenczi Molnár Albertet pillantjuk 
meg a theologusok csoport jában: nem megérdemelt volna it t egy 
kis helyet Pécsi Simon, a klassikus énekszerző, kinek költői mű-
veit éppen most kiadásra gyűjti össze az akadémia és Bogáthi Faze-
kas Miklós, a zsoltárok első magyar lefordítója? Ugyanott Sylvester 
Jánost a t. bizottság Erdősinek nézi, a minek magát soha sem ne-
vezte. „ErdŐsi" mellett ta lál juk Dávid Jánost , a kinek nevét egyet-
len irodalomtörténetünk sem ismeri. 

Mátyás király tudósaitól balfelŐl a daliás Zrinyi körül a XVI— 
XVIII. sz. költői csoportosulnak. Tinódi, Balassa, Gyöngyösi és Fa-
ludi mellett megakad szemünk Haller Jánoson, Rosnyain, Ilosvain és 
Rimáin. Vájjon miért ta lál juk ez aprószenteket i t t : bizony bajosan 
tudnók helyes okát adni. Haller Jánost egyetlen népies irata — az 
is csak olyan, a milyen fordítás — vitte be s Heltai, ki a legked-
veltebb könyveket adta népünk kezébe, kimaradt. Rosnyai szintén 
idegen mezőn tallóz, s oly hatással volt nemzete irodalmára, hogy 
tudtunkkal a legújabb időkig az egy Beöthy Zsolton kivűl nem 
akadt olvasója. Rimái helyett Beniczki Péter vagy Rádai Pál, Ilosvai 
helyett Görgői Albert vagy Enyedi György, Argirus és Gismunda 
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költői, is éppen oly jól állhattak volna. Megjegyezzük, hogy Ilosvai 
verselése a leggyarlóbb kántori rií j nusok közül való, míg Enyedi 
műve mind fejlett technikája, mind pedig költői tar ta lmánál fogva 
ki tűnik . Gismunda his tór iája a mu l t százév végéig tud tunkka l min t -
egy nyolcz kiadást ért. S ezen kivűl Enyedi a külföldön is ha tás t 
keltő nagy theologiai munká t irt, mely a XVI. és XVII. sz. folya-
mán több kiadásban jelent meg, mint Pázmány Kalauza s r i tka t u -
dományos becséért Altdorfban és Wit tenbergben sokan kézzel is le-
írták, csakhogy magoknak megszerezhessék. 

Mátyás király olaszai közül ta lán a legkisebbet is megörökí-
te t te volna a t. b izot tság holott ez irány meddő volt, a nemzetre 
nem hato t t , Annál inkább hato t t Erdélyre Blandra ta s az Ő a lak já t 
hiába keressük az akadémia olaszai között. Kiválóan hato t t nemze-
tünk művelődésére a hires Comenius is. Mindkettőnek hiteles arczké-
pével birunk, nem törődik azzal a tudós bizottság. Nem törődik Dudics-
csal sem, a ki a renaissance-kori műveltségnek honfitársaink közül 
egyedül képviselője Európa szemében. „Európa dísze, nemze tünk 
koroná ja" , „korának kora feletti tudósa" , valóban nem volt méltó 
arra, hogy bejusson a magyar Pan theon Listius és Ilosvai-féle alakjai 
k ö z é ! 

Mit mondjunk aztán arra az egyoldalúságra, mely eltűri, hogy 
mind a három tendent iosus kath . történetírón (Forgács, Istvánfi, Ve-
rancsics) ott legeltesse az okulni vágyó közönség szemeit ; ellenben 
a pro tes táns tör ténet í rók közül sem Benczédi Székely Is tvánt a ma-
gyar világtörténelem, sem Heltait a nemzeti tör ténet í rás ú t törő jé t 
nem akar ja észrevenni. Baranyai Decsi Jánost, Szamosközit, Beth len 
F a r k a s t és Bethlen Jánost nem is kell említenünk, kik akár Veran-
csics, akár Forgács helyét méltó diszszel betöl thetnék. 

Apáczai Csere és Károlyi Gáspár között Pázmány, Telegdy és 
Káldi tűn ik szemünkbe : bizony felesleges e három közül az egyik. 
Pázmány és Káldi magukban is igen jól képviselték volna a kath. 
v i sszaha tás t : egyik a polémia, másik a szakirodalom terén a lkotván 
maradandóbb becsű müveket. Ám ha ide is okvetetlen tr ifol ium kel-
le t t : miért nem ü l te t t ék melléjük Sámbár Mátyást, a mint a protes-
t áns tudósokra nyelvét öltögeti ? Listius sötét képe mellé kedvre 
der í tőnek igen jól oda illett volna. S ha netalán Telegdiben a nagy-
szombat i jezsuita nyomda felállitóját akar ták ünnepelni : az erdélyi 
Hel ta i avagy Tóthfa lus i Kis Miklós a magyar sa j tó t mennyivel mél-
tóbban képviselhették v o l n a ? . . . 

Sztárai megír ta első iskolai d rámánka t ; jól te t ték, hogy oda 
á l l í to t ták Felvinczi mellé. De h á t Karádit, az első magyar poli t ikai 
s z inmü iróját, minek hagyták e l? Felvinczi mellé nem jobban oda 
i l le t t volna? Nem ju t eszébe az Akadémiának, hogy a magyar szí-
nészet út törőjének nem Sztárai, hanem Karádi az ú tmuta tó ja ? . . . 

Karádinak nem ju to t t hely s nem ju to t t Bethlen Miklósnak, 

Jellemző bizonyíték erre az, hogy Cesinge Jánost és Janus Pannoniust, 
két különböző alaknak tünteti fel a hivatalos jegyzőkönyv. Ugyan mért nem 
állították melléjök harmadiknak a Csezmiczei János arczképét is? 

8 
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Csereinek, Bod Pé te rnek . Ám nagyobb ezeknél Listius, Ilosvai s a 
m. tud . akadémia több i obscurus jelese. Apáczai Cserét Pázmány 
mellé állítva találjuk. Az akadémia t i tkárának egy fel tűnést kel tő 
értekezése ju t erről eszünkbe, kinek először ju to t t a dicsőség e két, 
egymástól mérhetetlen távolságban álló nagy tudóst összemérni. Há t 
a lu theránus Rotarides és Czvittinger, kik szintén oly nagyot akar-
tak m i n t Apáczai, nem volt méltó a megörökítésre ?gVagy ha ők nem. 
hát legalább a nagy Honter, vagy Bél Mátyás nem megvonulhatott 
volna szerényen a kálvinista Ikarus á rnyékában? 

Poli t ikai nagyja ink közül Bethlen Gábort és II. Rákóczi Fe-
renczet találjuk o t t . "Nem hagyhat juk szó nélkül, hogy a XVI. száz-
évnek müvelődéstörténelmünkben legfontosabb korszakát II. János 
király kiemelkedő a l ak ja intézi. 0 a különvált Erdélyben a nemzeti 
eszme megszilárditója s Ő a lelkiismereti szabadság első törvénybe 
iktatója. A különböző protestáns felekezetek papjait és taní tó i t atyai 
gonddal segélyezi. Iskoláknt állit s tudomány-egyetemet tervez, minek 
felállításában kora halá la gátolja. Két nagy hatalomtól megvédi or-
szágát s országos gondja i közt a szabadelvű protestant ismus felvirá-
goztatásával legtöbbet törődik. Hi tv i t áka t ta r t . Azokban udvara 
nagyjaival együtt részt vesz. Saj tót állit s ő maga is könyvet ad ki. 
Vallásos énekeket szerez S a m. tud. akadémia nem ta r t j a mél-
tónak Pantheonjá t az utolsó választot t magyar király nemes alak-
jával földíszíteni! 

Ám ha kimaradt a Janus Pannoniusok és Cesingék miat t a 
gondolat és lelkiismeret szabadságának lelkes védője, mér t nem állí-
tot ták Bethlen Gábor mellé az ellenkező irány európai hirü vezéré t? 
A jezsui ta atyák behozója. a szabad sa j tó elnyomója. Lengyelország 
fölemelője s Erdély bukásának alapvetője, — a kathol ikus reactio 
fanat ikus előharczosa: Báthori István nem méltán megérdemelte 
volna, hogy a magyar elme és magyar mivelődés Ölympusán Páz-
mány mellet t , avagy Bethlen Gábor ellenében felmagasztaltassák ? 

A diszterem falfestményeit Lotz Károly jeles müvészünk ké-
szítette. A falfestmények tárgyában k iküldöt t bizottság 1891. nov. 
15-én vet te át a bevégzett művet s a bizot tság „csak Őszinte elisme-
réssel adózhatik a k i t ű n ő művésznek, a ki feladatának magaslatán 
állva s a számba veendő adatokat, tényeket és óhajokat kellő figyelem-
ben részesítve, ezen nagyszabású ú j abb művében a hazai irodalom 
tör ténetének korábbi művéhez és önmagához méltó oly emléket 
emelt, melylyel az Akadémiának (!) beléje helyezett bizoclalmának (!) 
nézetünk szerint tökéletesen megfelelt s lelkiismeretes törekvésének (!) 
maradandó kielégítést eszközlő sikerével (szorul szóra igy!) az Aka-
démia hálás elismerését kiérdemelte 

Imigyen hangzik az ékes stílusú hivatalos jegyzőkönyv „jelenleg 
legkiválóbb műkr i t i kusunk" tollából.x) Azt mindjárt is elgondolhattuk, 
hogy a lelkes művész maradandó a lkotásra törekedvén, feladatának 
magaslatára emelkedett s kellő figyelemben részesité a számba ve-

Lásd : Akadémiai Ertesitö. 25. füzet. 1892. Január. 43—44. J. 
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endo tényeket, az adatokat szint' úgy, mint az óhajokat, A magyar 
mívelodés bajnokainak tehát a tájékozatlanság szinét magán viselő 
felületes csoportosításáéit a felelősség súlya ugyan kit terhel? 

Feltűnnek lelki szemeink előtt a m. tud. akadémia palotájának 
ürességtől kongó termei. Lát juk az egy-két számot tevő tagból ki-
küldött ad hoc bizottság verejtékes üléseit. Aka th . és kálvinista érdekek 
összeegyeztetése forog szőnyegen. A halhatatlanok érdemeinek elös-
merése közben minduntalan előtűnik a pártnézet, meg a felekezeti szem-
pont. Végre megegyeznek 25 darab katholikus s félannyi kálvinista 
nagyságban. A felemás „Erdősit" mindkét fél a magáéi közt számitja. 
Ekkor véletlen eszéle ju t valamelyiküknek a legmagyarabb felekezet. 
Hisz7 az unitárius atyafiaknak is volnának a magyar irodalom és 
mívelodés körül valamicsodás érdemeik! Ugyan hányat vegyenek be 
közülök az Akadémia örök halhatatlanjai k ö z é ? . . . 

Könnyű a megoldás: a főrendi házban is csak egy hivatalos 
taggal vannak képviselve. Beöthy Zsolt előszámlálja azok neveit, kik 
az ő igazságos meggyőződése szerint ép' úgy megérdemelnék a be-
juthatást , mint akármelyik igazhivő katholikus avagy kálvinista: 
II. János, Dudich, Blandrata, Sommer, Palaeolog, Frankén és Eras-
mus, Dávid Ferencz, Heltai, Karádi, Basilius, Válaszuti és Enyedi 
György, Gyulai Pál, Valkai András, Bogáthi F. Miklós, Pécsi Simon, 
Felvinczi György és Szentábrahám i Lombárd Mihály. A t. bizottság 
elborzad a pogány hangzású nevek hallattára. Uram fia! Beythe, 
Ilosvai és Rosnyai-féle aprószentek nélkül is éppen annyit tesznek 
ki, mint a három milliós kálvinisták s Csezmiczei-Cesinge-Pannonius-
féle hármas ikrek nélkül is majdnem fölérnek a hatalmas katholi-
kusokkal. A felsorolt neveket meghintik előbb egy kis szentelt viz-
zel s János, Pál és Gusztáv-féle akadémikus keresztyény nevekre 
keresztelik; mert hisz' az unitárius keresztelés úgy sem ér semmit 
orthodox ritus szempontjából. Azután általános álmélkodásra kihúz-
zák közülök Felvinczi Jánost, alias Györgyöt, az első magyar szín-
igazgató és comico-tragikus szinmüirót — 

Az unitárius atyafiak kevesen vannak: meg lehetnek elégedve 
az Akadémia osztó igazságával. De mit szólnak a tudós bizottság 
méltányosságához a lutheránusok, kik közül a Petőfi- és Kossuth-
féle törpe epigonok tudvalevőleg még életökben sem jutnak be a 
tudományos akadémiába; nem hogy holtuk után a XVI—XVIII-ik 
sz.-ból bár egyetlenegy közülök a magyar Pantheonba bejuthatott 
volna. 

D R S . 
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Paget János f. évi ápr. 10-én gyéresi bir tokán jobb létre szende-
rült. Benne az egyház és a hon egyik legjelesebb fiát vesztette el. 
Angliában r ingat ták bölcsőjét, de ama hosszú élet legnagyobb részét, 
melylyel őt az isteni gondviselés megajándékozta, hazánkban élte le. 
Szive hozta Magyarországba, a báró Wesselényi Polixenával, e nagy-
miveltségű nővel kötöt t házassága, mely szövetség nemcsak a családi, 
hanem a társadalmi, a közéletre nézve is a legáldáshozóbb lett. 

Magyarország akkor élte föllendülése korát közgazdaságilag is, 
mikor ő hazánkban letelepedett; gróf Széchenyi István eszméi akkor 
vetnek hullámokat. E közgazdasági mozgalmak éppen az ő számára 
valók voltak, melyekben otthon ta lá l ja magát, s a melyekhez nem csak 
hogy csatlakozik, hanem az erdélyi részben létrejött minden ilynemű 
intézmény megalkotásában vezérszerepet visz. Nagy hasznára volt u j 
hazájának ama művével is, melyet „Hungary and Transylvania" czim 
alatt irt, hogy Magyarország iránt Angliában érdeklődést és rokonszenvet 
ébreszszen. 

Mint egy szabad nagy nemzetnek szülötte, a magyar szabadság-
harcz diadal-harsonáit lelkesülő örömmel visszhangozza, mind karddal , 
mind tollal szolgálva a szent ü g y n e k ; mely szellem lelkesíti korán el-
hunyt nagyreményű fiát is, ki a szabadságért Olaszországban Gari-
baldi hős légióiban küzdött. 

És a mi életének egyik legmaradandóbb emléke: a magyar uni-
tár ius egyháznak az elnyomatás idején, az ötvenes évek nehéz körül-
ményeiben az angol hitrokonoktól szerzett segély és annak a testvéries 
viszonynak létrehozása, mely ma mindkét részről oly melegen ápol-
tatik, s~ melyért oly méltóan tette le sirjára a magyar unitáriusok 
püspöke az elismerés koszorúját. 

Paget neve a magyar hazafiak és a magyar unitáriusok emléke-
zetében, mint egyike a legtiszteltebb neveknek, fog élni. 

P É T K R F I D . 




